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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
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INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

IPKO TELECOMMUNICATIONS L.L.C
Robert Erzin

Drejtor Ekzekutiv

Prishtiné

Ankesa Nr. 2015/42
Ref:1505/699/L.EG/hzg

YENDIM

Lidhur me Ankesén Nr. 2015/42- IPKO (Palé Ankuese) kundér kundér operatoréve kabllor:
ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJITESA NET,
EGC, ART MOTION, TRING TV, DRINIA NET, DREAM, MAX TV, GALAKTIKA, # cilét
bartin platformén TRING TV né territorin e Kosovés

/2

Faktet

Pala Ankuese me daté 5 gusht 2008, &sht& pajisur me licencé t€ KPM-s& pér t€ ushtruar
transmetim kabllor né territorin e Republikés s€ Kosovés.

Pala Ankuese né ményré té vazhdueshme ka parashtruar ankesa kundér operatoréve kabllor
t& cilét bartin platformén e TRING TV né territorin ¢ Republikés s¢ Kosovés.

KPM, me datén 31 mars 2015 dhe 2 prill 2015 ka pranuar nénté ankesa t& parashtruara nga
Pala Ankuese kundér nénté operatoréve kablloré: ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET,
NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJITESA NET, EGC DHE ART MOTION. Pala
Ankuese pretendon se kéta operatoré jané duke transmetuar p&€rmbajtje programore,
pérkatésisht filma, t€ cilét i bartin pérmes platformés Tring TV, pa t€ drejta autoriale. Filmat
e cekur n& ankesa pér té gjithé operatorét kablloré jané: Public Enemies, Robin Hood, People
I Know, Mr. Bean’s Holiday, I Now Pronounce You Chuck and Larry Jeff, Who Lives at
Home, Madagaskar, Escape 2 Africa, The English Teacher dhe Broken City.

KPM, me datén 10 prill 2015, e ka njoftuar Palén Ankuese, se pas viergsimit t& kontratave t&
TRING TV pér filmat e pérmendur né ankesat e datés 31 mars dhe 2 prill 2015, géshté
konstatuar se Tring TV ka siguruar t& drejtat pér filmat: Public Enemies, Mr. Bean’s Holiday,
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10.

I Now Pronounce Chuck and Larry dhe Broken City pér territorin ¢ Republikes s& Kosovés.
Kurse, né kontratat e Palés Ankuese nuk &shté gjetur filmi Broken City.

KPM, me datén 10 prill 2015, ka pranuar sérish nénté ankesa pér té nj&jtét operatoré
kabllor&: ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA,
KUJTESA NET, EGC DHE ART MOTION, me t& njéjtin pretendim t& transmetimit t&
pérmbajtjeve programore, pérkatésisht filmave si né vijim: Spy Game, Ghost, Inglouriouse
Basterds, Lord of War, Billy Eliot, Eastern Promises, Jerry Maguire dhe Dr, Seuss How the
Grinch Stole Christmas.

KPM, me datén 15 prill 2015, duke u bazuar né ankesat e Palés Ankuese té datés 10 prill
2015, ka kérkuar nga operatorét kablloré: ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET, NEGE
NET, KUMANOVA, VISTA, KUITESA NET, EGC DHE ART MOTION, qgé né afat prej
pest ditésh t’i deponojné né KPM kontratat p&rmes t€ cilave déshmojné se Tring TV ka t&
drejté g€ filmat e lartpérmendur t’i barté né territorin e Kosovés.

KPM, me datén 16 prill 2015, pérmes njé shkrese e ka njoftuar Palén Ankuese lidhur me
veprimet g€ i ka ndérmarré KPM pas ankesave t€ datés 10 prill 2015, duke e njoftuar se
Tring TV ka siguruar t& drejtat pér filmat: Lord of the Ware dhe Billy Elliot. Po ashtu, KPM
e ka njoftuar Palén Ankuese edhe pér kérkesén gé ua ka drejtuar operatoréve kablloré qé né
afat prej pesé ditésh t’i deponojné né KPM kontratat q¢ déshmojné se Tring TV ka t& drejté
t’i barté filmat né territorin e Kosovés, filmat si né vijim: Spy Game, Ghost, Inglouriouse
Basterds, Eastern Promises, Jerry Maguire dhe Dr, Seuss How the Grinch Stole Christmas.

KPM, me datén 20 prill 2015, ka pranuar pérgjigje nga TRING TV né lidhje me kérkesén ¢
KPM-s&, duke sjellé kontratat pér filmat: Spy Game, Ghost, Inglouriouse Basterds, Eastern
Promises, Jerry Maguire dhe Dr, Seuss How the Grinch Stole Christmas. KPM ka béré
vlerésimin e kontratave t& deponuara dhe ka gjetur se TRING TV ka t& drejta q€ filmat pér t&
cilét éshté ankuara IPKO, t’i barté edhe né territorin e Kosovés.

KPM, sérish me datén 16 prill 2015, ka pranuar 9 ankesa ndaj t& njé&jtéve operatoré kablloré
(ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJTESA
NET, EGC DHE ART MOTION) me pretendimin se kéta operatoré kablloré bartin
pérmbaijtje programore, pérkatésisht filma, pa t€ drejta autoriale: Hannibal, Fast and Furious
4, Modele origjinale, Postieri, The Big Lebowski, I love Radio Rock dhe Bowfinger.

KPM, me datén 22 prill 2015, ka pranuar edhe dymbédhjeté ankesa kundér operatoréve
kabllors: ELEKTRA, KUJTESA, EGC, ORANGE NET, KUMANOVA, NEGE NET,
ARTMOTION, TRING TV, DRINIA NET, DREAM, MAX TV, GALAKTIKA, me
pretendim té transmetimit t& pérmbajtjeve programore, pérkatésisht filmave, n€p&rmjet
platformés TRING TV pa té drejta autoriale: Public Enemies, Robin Hood, People I Know,
Mr. Bean’s Holiday, I Now Pronounce You Chuck and Larry, Jeff, Who Lives at Home.
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KPM, me datén 24 prill 2015, duke u bazuar né ankesat e Palés Ankuese t& datss 16 prill
2015 dhe & datés 22 prill 2015 u ka dérguar shkresé té& gjith& operatoréve kablloré pér t’i
deponuar né KPM kontratat pérmes t& cilave déshmojné se TRING TV ka t& drejté q& kéto
pérmbajtje (filma) i barté né territorin e Kosovés.

KPM, me datén 24 prill 2015, i &shté pérgjigjur Palés Ankuese duke e njoftuar pér veprimet
q¢ i ka ndérmarré KPM pas ankesave t& datés 16 prill 2015. Po ashtu, KPM, pérmes késaj
shkres& e ka informuar Palén Ankuese q& né kontratat e tyre t& deponuara n&é KPM nuk
gienden filmat: Postieri dhe I love Radio Rock, t& cilét jané p&rmendur né& ankesa si
pérmbajtje e transmetuar pa t& drejté autoriale.

KPM, me datén 30 prill 2015 ka pranuar pérgjigje nga TRING TV né lidhje me kérkesén e
KPM-s¢ t€ datés 24 prill 2015, duke sjellé kontratat pér filmat e kérkuar. KPM ka béré
vlerésimin e kontratave t& deponuara dhe ka gjetur se TRING TV ka té drejta q& t& gjithé
filmat e kérkuar t’i transmetojé edhe né territorin e Kosovés.

KPM, gjithashtu edhe me datén 20 maj 2015, e ka njoftuar Palén Ankuese lidhur me ankesat
e datés 16 prill 2015, duke e informuar q&¢ TRING TV i &shté pérgjigjur kérkes&s s¢ KPM-sé,
duke siguruar kontratat edhe pér filmat t& pérmendur né ankesat e datés 16 prill 2015:
Hannibal, Fast and Forious 4 Model Originale, The Big Lebowski, I Love Radio Rock dhe
Bowfinger.

Analiza Ligjore

Komisioni, bazuar n& faktet e lartpérmendura konkludon se operatorét kablloré kané vepruar
né pajtueshméri me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés “Detyrimet pér té
Drejtén e autorit”, pasi qé kan& siguruar marréveshje p&rmes té cilave déshmojné s& TRING
TV si palé kontraktuese posedon t& drejtat ¢ bartjes se kontentit edhe pér territorin e
Republikés sé Kosovés.

Neni 2, paragrafi 2.1.1 i Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés pércakton se:

“Té licencuarit i kérkohet té veprojé né pajtueshméri me Ligjin pér té Drejtén e Autorit
dhe t¢ Drejtat Tjera té Péraférta si dhe ligjet tjera té zbatueshme né Republikén e
Kosovés pér pronésiné intelektuale, dhe né vecanti té sigurojé leje té viefshme pér té
drejtén e autorit dhe leje pér pérdorimin veg e veg dhe né térési 1é 1¢ gjithé programeve
komerciale qé i barté né listén e tij programore. Kétu pérfshihet riprodhimi,
ritransmetimi dhe rifransmetimi i njékohshém i sinjaleve té huaja dhe té importuara,
gofté nga emetues tokésoré té largét ashtu edhe nga sinjale dhe programe gé
transmetohen nga sateliti’.

Komisioni i KPM-sé&, bazuar né kontratat e deponuara nga operatorét kablloré (t& cilét bartin
platformén TRING TV né territorin ¢ Kosovés), ka gjetur se operatorét kablloré kané
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siguruar marréveshje pérmes t€ cilave déshmojné s& pérmbajtjet programore (filmat) t&
platformés TRING TV kané té drejt& t*i bartin né territorin e Kosovés.

18. Komisioni i KPM-s&, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, gjen se operatorét kabllors,
kund&r t€ ciléve Pala Ankuese né ményré t&¢ vazhdueshme &shté ankuar, kané arritur t&
sigurojné marréveshjet pér t¢ drejtén e ri-transmetimit, duke vepruar késhtu né pajtim me
nenin 2, paragrafi 2.1.3, ¢ Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés i cili
pércakton se:

“I licencuari nuk do t¢ ri-transmetojé asnjé program pa marréveshje valide mbi té
drejtén autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa té drejtén autoriale pérbén shkelje
1€ réndé 1¢ Kushteve dhe Termeve 1¢ Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné me revokim té
Licencés”.

Vendimi

19. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se operatorgt
kabllore t€ cilét bartin platformén TRING TV, kané siguruar marréveshjet pér pérmbajtjet
programore t€ platformé&s TRING TV pér territorin e Republikés sé Kosovés, duke vepruar
k&shtu n& pajtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme té Licencés.

20. Komisionit konstaton se ankesat e Palés Ankuese, pérmes t€ cilave pretendohet se
operatorét kablloré nuk kané t€ drejté qé kontentin e platformés TRING TV ta bartin pér
territorin € Kosovés, t& refuzohen si t€ pabazuara.

E drejta pér Ankesé

21. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet (€ pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t¢ KPM-sé&.

22. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara n& informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sé, apo
t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjat€ marrjes s€ vendimit.

Léshimi i Vendimit

Komisioni e 18shon két& vendim
/. NPREYARE/So¥ Y

Adnan MEROVCI 922 § 2 daté
Kryetar '
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